On voit l'intérêt de ce travail qui aborde un des problèmes les plus difficiles de la pensée de saint Thomas et sans doute un des plus importants, puisque l'étude de l'analogie chez saint Thomas entraîne celle de sa conception de l'être et celle de sa métaphysique.

Nous ne pouvons que féliciter l'A. d'avoir eu le courage d'aborder un tel sujet et de l'avoir étudié d'une manière si minutieuse ; mais nous sommes obligé de reconnaître que, si intelligent et si persuasif que soit ce travail, il n'arrive pas à nous convaincre. En le lisant, nous demeurons dans un certain malaise intellectuel.

Peut-on vraiment ramener tout le problème de l'analogie chez saint Thomas à l'analogie *unius ad alterum*, et dire que pour saint Thomas le rapport *ad unum* définit l'analogie ? Si on analyse la manière dont saint Thomas parle de Dieu dans la *Somme*, on ne peut accepter une telle conclusion. Par exemple, lorsqu'après avoir précisé, dans la I<sup>a</sup>, q. 5, la *ratio boni*, il détermine dans la question 6 comment on peut dire que Dieu est bon, il dit expressément : *manifestum est quod sibi (Deo) competit ratio boni et appetibilis* (a. 1) et, à l'article 2 : *similitudo... effectus... in causa enim aequiuoca inuenitur excellentius... Sic ergo oportet quod, cum bonum sit in Deo sicut in prima causa omnium non uniuoca, quod sit in eo excellentissimo modo*. La *ratio boni* est bien pour saint Thomas une notion analogique ; on a précisé la signification métaphysique avant de déterminer si Dieu était bon. Cela ne peut plus s'expliquer si, de fait, pour saint Thomas, l'analogie est exclusivement *ad unum*, puisqu'alors il faudrait que la *ratio boni* fût déterminée par la bonté de Dieu, la première bonté à laquelle toutes les autres bontés se réfèrent. Du point de vue de la participation, il est vrai de dire que toute bonté des créatures participe de la bonté de Dieu ; mais du point de vue de l'analogie, ce n'est pas la même chose : il faut découvrir la *ratio boni* à partir de réalités expérimentées et préciser ensuite comment Dieu est bon. On ne peut donc pas dire que « la structure de l'analogie et celle de la participation sont rigoureusement parallèles ».

On objectera alors cette affirmation explicite de saint Thomas, dans la I<sup>a</sup>, q. 13, a. 6 : *In omnibus nominibus quae de pluribus analogice dicuntur necesse est quod omnia dicuntur per respectum ad unum et ideo oportet quod ponatur in definitione omnium*. Donc il est vrai de dire que pour saint Thomas le rapport *ad unum* définit l'analogie.